
Consultas Realizadas 

Licitación 373882 - LLAMADO MOPC N°
189/2019 LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL

PARA LOS SERVICIOS DE FISCALIZACION DE
OBRAS DE PAVIMENTACIÓN TIPO ASFÁLTICO
DE TRAMOS DE CAMINOS VECINALES EN LOS

DEPARTAMENTOS DE SAN PEDRO,
CANINDEYU, CAAZAPÁ, PARAGUARI Y

ÑEEMBUCU
Consulta 1 - Asignación del personal

Consulta 2 - Propuesta para paquete 1 y paquete 2

Consulta 3 - Garantía de Mantenimiento de Oferta

Consulta Fecha de Consulta 24-07-2020

En el ítem v) Calificación del personal clave y competencia para el trabajo, establece que los Profesionales Especialistas
tendrán una asignación parcial, no obstante, para llegar a los 410 meses/personas establecido en el ítem 3.2 (a) de la Hoja
de Datos y considerando la estructura de personal mínimo requerido, la asignación de dichos especialistas así como del
Director de Fiscalización prácticamente deben de ser a tiempo completo.
¿Es correcto el número estimado de persona-meses establecido en el ítem 3.2 (a)?
¿Los 410 personas-mes solo debe llegarse con la estructura mínima del personal requerido?

Respuesta Fecha de Respuesta 02-12-2020

Llamado Cancelado

Consulta Fecha de Consulta 27-07-2020

La aclaración solicitada se encuentra en el siguiente ítem: 

En la Sección 2 - Instrucciones para los Consultores / Hoja de Datos/ Referencia 7.1, pág. 25 del Pliego de Bases y
Condiciones, se menciona:

Cada consultor proponente podrá ser adjudicado en un solo paquete. En caso de que un oferente presentare la oferta más
baja en ambos paquetes y cumpla con los Criterios de Evaluación y Calificación, le será adjudicado el paquete que
corresponda a la opción (combinación) más económica para la Convocante (Principio de Economía).

Se solicita aclarar, ¿será necesario la presentación de dos propuestas diferentes, una para cada paquete, tanto de
propuesta técnica, propuesta económica y profesionales requeridos?

Respuesta Fecha de Respuesta 02-12-2020

Llamado Cancelado

Consultas Realizadas   Licitación 373882 - LLAMADO MOPC N° 189/2019 LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL PARA LOS SERVICIOS DE FISCALIZACION DE OBRAS DE PAVIMENTACIÓN TIPO ASFÁLTICO DE TRAMOS DE CAMINOS VECINALES EN LOS DEPARTAMENTOS DE SAN PEDRO, CANINDEYU, CAAZAPÁ, PARAGUARI Y ÑEEMBUCU

30/09/25 02:16 1/5

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 3 - Garantía de Mantenimiento de Oferta

Consulta 4 - Presentación de la Propuesta Técnica

Consulta 5 - Últimos 10 años

Consulta 6 - Equivalencia a la Maestría

Consulta 7 - Maestría para el cargo de Director de Fiscalización

Consulta Fecha de Consulta 28-07-2020

Respecto a lo indicado en la Hoja de Datos, respecto al sobre en el cual debe ser presentada la Garantía de Mantenimiento
de Oferta, se verifica que en el párrafo de referencia 1.15 se indica que debe ser en el sobre de la Propuesta de Precio,
mientras que en el párrafo de referencia 3.9 indica que el sobre A contendrá la Propuesta Técnica para cada Lote
acompañada de la Garantía de Mantenimiento de la Oferta por Lote. Al respecto, se solicita aclarar la ubicación correcta de
este documento sustancial

Respuesta Fecha de Respuesta 02-12-2020

Llamado Cancelado

Consulta Fecha de Consulta 28-07-2020

En la Hoja de Datos, párrafo de referencia 3.9, se indica que la Propuesta Técnica para cada lote estará incluida en el Sobre
A. Entendemos que en caso ofertar para los dos lotes, corresponde presentar una carpeta por cada lote, los que estarían
incluidos en el Sobre A. ¿Es correcta esta interpretación?

En caso afirmativo, a efectos de simplificar la documentación legal y financiera, sugerimos se presente una sola carpeta,
duplicando los formularios que deban ser presentados por separado para cada lote. En caso sea factible esta solución,
solicitamos identificar dichos formularios que deben ser presentados por cada lote.

Respuesta Fecha de Respuesta 02-12-2020

Llamado Cancelado

Consulta Fecha de Consulta 28-07-2020

Atendiendo a que el último año considerado para los criterios de Volumen Anual de Negocios, Coeficiente de Liquidez y
Coeficiente de Solvencia es el 2018, y que en el rango de últimos 10 años indicado para la consideración del Volumen
Anual de Negocios detalla de 2009 a 2018, se solicita aclarar que los últimos 10 años para el criterio de Experiencia
Específica se refiere al periodo entre 08/2011 hasta la fecha.

Respuesta Fecha de Respuesta 02-12-2020

Llamado Cancelado

Consulta Fecha de Consulta 28-07-2020

Se solicita considerar para el cargo de Director de Fiscalización, la equivalencia a la totalidad del puntaje designado a la
maestría, con la equiparación de cursos, o experiencia específica superior a 15 años.

Respuesta Fecha de Respuesta 02-12-2020

Llamado Cancelado

Consultas Realizadas   Licitación 373882 - LLAMADO MOPC N° 189/2019 LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL PARA LOS SERVICIOS DE FISCALIZACION DE OBRAS DE PAVIMENTACIÓN TIPO ASFÁLTICO DE TRAMOS DE CAMINOS VECINALES EN LOS DEPARTAMENTOS DE SAN PEDRO, CANINDEYU, CAAZAPÁ, PARAGUARI Y ÑEEMBUCU

30/09/25 02:16 2/5

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 7 - Maestría para el cargo de Director de Fiscalización

Consulta 8 - Descuento por sustitución del personal a tiempo completo

Consulta 9 - Solicitud de prórroga

Consulta 10 - Consulta 1

Consulta 11 - Consulta 2

Consulta 12 - Consulta 3

Consulta Fecha de Consulta 28-07-2020

Se solicita aclarar el campo específico en el que debe ser la maestría para el caso del Director de Fiscalización, para ser
considerada como tal.

Respuesta Fecha de Respuesta 02-12-2020

Llamado Cancelado

Consulta Fecha de Consulta 28-07-2020

Ante el estado actual de indefiniciones y riesgos de salud que conlleva el escenario COVID en el que nos encontramos,
muchos profesionales optan por desestimar trabajos por los riesgos que pudieran existir en obra. Favor desestimar la multa
de 0,5% del monto contractual por profesional reemplazado, indicado en Hoja de Datos, párrafo de referencia 5.2(b) –
página 22

Respuesta Fecha de Respuesta 02-12-2020

Llamado Cancelado

Consulta Fecha de Consulta 28-07-2020

Se solicita una prórroga de 15 días, para atender las consultas realizadas

Respuesta Fecha de Respuesta 02-12-2020

Llamado Cancelado

Consulta Fecha de Consulta 28-07-2020

Se solicita la aclaración de la ubicación del documento (Garantía Bancaria o Póliza de Seguro) que garantiza la Propuesta a
ser presentada.

Respuesta Fecha de Respuesta 02-12-2020

Llamado Cancelado

Consulta Fecha de Consulta 28-07-2020

Se solicita nos puedan indicar a que mes del inicio de los Servicios de Consultoría, estarían iniciándose los contratos de
Obra.

Respuesta Fecha de Respuesta 02-12-2020

Llamado Cancelado

Consultas Realizadas   Licitación 373882 - LLAMADO MOPC N° 189/2019 LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL PARA LOS SERVICIOS DE FISCALIZACION DE OBRAS DE PAVIMENTACIÓN TIPO ASFÁLTICO DE TRAMOS DE CAMINOS VECINALES EN LOS DEPARTAMENTOS DE SAN PEDRO, CANINDEYU, CAAZAPÁ, PARAGUARI Y ÑEEMBUCU

30/09/25 02:16 3/5

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 12 - Consulta 3

Consulta 13 - Consulta 4

Consulta 14 - Consulta 5

Consulta 15 - Consulta 5

Consulta 16 - Cronograma de actividad y asignación de personal

Consulta 17 - Recepción Provisoria y Definitiva

Consulta Fecha de Consulta 28-07-2020

Se solicita nos puedan indicar el ID de la licitación de las Obras objetos a ser fiscalizadas.

Respuesta Fecha de Respuesta 02-12-2020

Llamado Cancelado

Consulta Fecha de Consulta 28-07-2020

Solicitamos puedan verificar la cantidad (410 paquete 1 y paquete 2) de persona/mes solicitada en el párrafo 3.2 (a) de la
hojas de datos, en atención a que con las afectaciones indicadas y los personales claves, técnicos, personal de apoyo, etc.
indicada en el Pliego no se logra alcanzar dicha cantidad en ambos paquetes.

Respuesta Fecha de Respuesta 02-12-2020

Llamado Cancelado

Consulta Fecha de Consulta 28-07-2020

Considerando todas las consultas realizadas, solicitamos una prórroga de 10 días calendarios una vez aclaradas dichas
consultas.

Respuesta Fecha de Respuesta 02-12-2020

Llamado Cancelado

Consulta Fecha de Consulta 28-07-2020

Solicitamos nos indiquen el plazo para la aprobación del informe final de los servicios de consultoría.

Respuesta Fecha de Respuesta 02-12-2020

Llamado Cancelado

Consulta Fecha de Consulta 28-07-2020

Respecto a lo indicado en los términos de referencia, punto 7.1, se indica que el oferente deberá elaborar un único
cronograma de actividad y de asignación de personal (con los tiempos de utilización de personal) que incluya las obras a
ser fiscalizadas. Al respecto, se solicita aclarar ese apartado, en atención a que el servicio se encuentra dividido en dos
lotes, los que deben ser objeto de ofertas diferentes, por lo que entenderíamos que deben ser dos cronogramas.

Respuesta Fecha de Respuesta 02-12-2020

Llamado Cancelado

Consultas Realizadas   Licitación 373882 - LLAMADO MOPC N° 189/2019 LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL PARA LOS SERVICIOS DE FISCALIZACION DE OBRAS DE PAVIMENTACIÓN TIPO ASFÁLTICO DE TRAMOS DE CAMINOS VECINALES EN LOS DEPARTAMENTOS DE SAN PEDRO, CANINDEYU, CAAZAPÁ, PARAGUARI Y ÑEEMBUCU

30/09/25 02:16 4/5

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 17 - Recepción Provisoria y Definitiva

Consulta 18 - Provisión de camioneta

Consulta 19 - Aclaración sobre cantidad de Mes/Hombre requerido para cada
paquete.

Consulta Fecha de Consulta 28-07-2020

Atendiendo lo indicado en el punto 6. Periodo de Prestación de los servicios, de los Términos de Referencia, donde se indica
que “los Servicios de Fiscalización deberán ser prestados hasta la completa terminación de las Obras; es decir, hasta que
se proceda a la Recepción Provisoria de las mismas”, y que en la cláusula 12.2 del modelo de Contrato indica que la
vigencia del contrato será hasta la Recepción Definitiva de la Obra, entendemos que el plazo entre dichos hitos sería de 12
meses. Favor confirmar este particular.

Respuesta Fecha de Respuesta 02-12-2020

Llamado Cancelado

Consulta Fecha de Consulta 28-07-2020

Respecto a la provisión de la camioneta, indicada en el punto 8 de los Términos de Referencia, se entiende que dicha
provisión considera la cesión de un chofer para la “operación”, según la redacción indicada. Favor aclarar este particular.

Respuesta Fecha de Respuesta 02-12-2020

Llamado Cancelado

Consulta Fecha de Consulta 05-08-2020

Según la página 71, punto 6 - PERIODO DE PRESTACION DE SERVICIOS del PBC. Tanto el paquete 1 como el paquete 2
cuentan con un periodo de 23 meses para prestar servicios.

En la página 14, punto 3.2 (a) del PBC menciona que tanto el paquete 1 como el paquete 2 deben cumplir un número
estimado de 410 m/h (incluyendo técnicos y especialistas).

En la página 20 del PBC, sumando el personal del área gerencial, profesionales y especialistas y el personal técnico se
obtiene un total de 18 personas dentro del plantel por paquete.

Si suponemos que las 18 personas EN SU TOTALIDAD trabajasen a tiempo completo por 23 meses, abarcaría un total de
414 m/h, es decir, apenas pasando la cantidad de m/h solicitada por el PBC.

Esto sucede, si y solo si , todo el plantel está disponible a tiempo completo, incluyendo el director y los especialistas, cosa
que no tiene sentido porque los profesionales con semejante experiencia tienen uno o más contratos en curso,
independientemente de quien sea el profesional.

Favor remitir una respuesta a esta duda con su correspondiente aclaración.

Respuesta Fecha de Respuesta 02-12-2020

Llamado Cancelado

Consultas Realizadas   Licitación 373882 - LLAMADO MOPC N° 189/2019 LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL PARA LOS SERVICIOS DE FISCALIZACION DE OBRAS DE PAVIMENTACIÓN TIPO ASFÁLTICO DE TRAMOS DE CAMINOS VECINALES EN LOS DEPARTAMENTOS DE SAN PEDRO, CANINDEYU, CAAZAPÁ, PARAGUARI Y ÑEEMBUCU

30/09/25 02:16 5/5

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py


	Consultas Realizadas   Licitación 373882 - LLAMADO MOPC N° 189/2019 LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL PARA LOS SERVICIOS DE FISCALIZACION DE OBRAS DE PAVIMENTACIÓN TIPO ASFÁLTICO DE TRAMOS DE CAMINOS VECINALES EN LOS DEPARTAMENTOS DE SAN PEDRO, CANINDEYU, CAAZAPÁ, PARAGUARI Y ÑEEMBUCU
	Consulta 1 - Asignación del personal
	Consulta 2 - Propuesta para paquete 1 y paquete 2
	Consulta 3 - Garantía de Mantenimiento de Oferta
	Consulta 4 - Presentación de la Propuesta Técnica
	Consulta 5 - Últimos 10 años
	Consulta 6 - Equivalencia a la Maestría
	Consulta 7 - Maestría para el cargo de Director de Fiscalización
	Consulta 8 - Descuento por sustitución del personal a tiempo completo
	Consulta 9 - Solicitud de prórroga
	Consulta 10 - Consulta 1
	Consulta 11 - Consulta 2
	Consulta 12 - Consulta 3
	Consulta 13 - Consulta 4
	Consulta 14 - Consulta 5
	Consulta 15 - Consulta 5
	Consulta 16 - Cronograma de actividad y asignación de personal
	Consulta 17 - Recepción Provisoria y Definitiva
	Consulta 18 - Provisión de camioneta
	Consulta 19 - Aclaración sobre cantidad de Mes/Hombre requerido para cada paquete.


